
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

 RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO (AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 31
MARZO 2023, N. 36) DI N. 20 CELLULARI REDMI 14C4 IN CAPO ALLA DITTA SASSANO
SRL – CIG B6DF060AB9 (SPESA € 1.978,00 + IVA 22%).

Miglietta Gianluca

Legora Delfina

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Miglietta Gianluca

13/10/2025

13/10/2025

13/10/2025

0001269 del 06/10/2025

15bbab5f152749ae44eb038c0f3f85bcb4be7854992067832a3cbeb5a6f85c65



 

   

 

Mod. 005-03/ P27 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO (AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 31 MARZO 

2023, N. 36) DI N. 20 CELLULARI REDMI 14C4 IN CAPO ALLA DITTA SASSANO SRL – CIG 

B6DF060AB9 (SPESA € 1.978,00 + IVA 22%).  

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                     Gianluca Miglietta 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE  

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti; e la Procedura Aziendale P27 di 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 109 del 06/03/2024 ad oggetto: “Modifiche al regolamento per 

l`acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023 n.36 approvato con deliberazione n.526 del 24 novembre 2023” e la successiva deliberazione n. 

403 del 25/07/2025 di “approvazione rev.02”; 

VISTA la Deliberazione DG nr. 205 del 16/04/2025 ad oggetto: “Budget provvisorio di spesa per l’anno 2025” 

e la successiva deliberazione n. 295 del 29/05/2025 di “aggiornamento budget provvisorio di spesa anno 2025”; 

VISTO l’art. 7, comma 2 del Decreto Legge 07.05.2012 n. 52, convertito con modificazioni nella 06.07.2012 

n. 94, ha previsto che, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, 

le amministrazioni pubbliche sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici; 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in tema di ecosistema di 

approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 



RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce per gli affidamenti 

di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, che le stazioni appaltanti procedono ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RICHIAMATO, altresì, l’Articolo 3, rubricato Definizioni delle procedure e degli affidamenti dell’Allegato 

I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che al comma 1, lettera d) definisce l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

RICHIAMATA la determinazione n. 583 del 29/04/2025 ad oggetto: “Adesione alla convenzione Consip “gara 

a procedura aperta per l’appalto di servizi di telefonia mobile per le pubbliche amministrazioni – edizione 9 - 

ID SIGEF 2452 – in capo alla ditta VODAFONE ITALIA S.P.A. per un periodo di 24 mesi, prorogabile fino 

ad ulteriori 6 mesi – CIG B69028CF94 (spesa € 5.171,04 + iva 22%)”; 

PREMESSO che: 

- in data 07/05/2025 è pervenuta richiesta da parte della S.C. ICT e Innovazione tecnologica di acquisto 

di dispositivi per coprire le SIM acquistate con l’adesione alla Convenzione Consip in argomento; 

- l’acquisto in oggetto è stato definito in sede di Comitato budget, nella seduta del 05 giugno 2025, come 

improcrastinabile e da effettuarsi in autofinanziamento, con conseguente avvio dell’iter previsto dalla 

DGR 26- 801/2025/XII DEL 17 FEBBRAIO 2025; 

- ai sensi della DGR sopra citata, questa A.O.U. con Deliberazione n. 356 del 30.06.2025, provvedeva 

con quanto di seguito indicato: 

➢ dichiarava l’improcrastinabilità dell’investimento in oggetto, ai sensi della DGR 26-801/2025/XII 

del 17 febbraio 2025 Allegato A, per pericolo di interruzione di pubblico servizio; 

➢ disponeva la trasmissione del provvedimento al Collegio Sindacale per acquisire il parere 

prescritto dalla D.G.R. n. 26-801 del 17.02.2025; 

➢ stabiliva che ai sensi dell’art. 14 comma 4 della legge regionale 24 gennaio 1995, n. 10 il mancato 

inoltro di rilievi da parte del Collegio Sindacale entro il termine di quindici giorni dal ricevimento 

dell’atto, equivale a riscontro positivo; 

- non è pervenuto alcun rilievo da parte del Collegio Sindacale entro il termine sopra citato; 

- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura risulta inferiore ad € 140.000,00; 

- in ragione dell’importo del presente affidamento, inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non sussiste 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 

37 del Dlgs n.36/2023; 

- la struttura proponente ha avviato, tramite la piattaforma MEPA, la procedura di acquisto nr. 1109177 

(ordinativo esecuzione immediata nr. 8537413) in capo alla ditta SASSANO SRL, con sede legale in 

VIA BARDONECCHIA, 95C -  10139 TORINO - pec sassanosrl@pec.it  - P.IVA 08003740019, per 

un importo di € 1.978,00 oltre iva; 



- al presente contratto è stato assegnato il CIG n. B6DF060AB9 da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

- l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 1.978,00 + IVA 22%, 

pari a € 2.413,16 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso (2025), non rientrando nell’elenco di cui al 

Piano Investimenti rielaborato per il triennio 2025/2027 (Piano Investimenti allegato alla deliberazione 

DG n. 196 del 31/03/2025, ad oggetto “DGR 26- 801/2025/XII del 17 febbraio 2025 ADOZIONE 

PROGRAMMA OPERATIVO AZIENDALE (POA)” e non essendo coperto da specifica fonte di 

finanziamento, atteso che è stato acquisito il parere positivo previsto da parte del Collegio Sindacale 

aziendale sulla Deliberazione n. 356 del 30.06.2025 ad oggetto “DGR 26-801/2025/XII DEL 17 

FEBBRAIO 2025 – INDIVIDUAZIONE INTERVENTI IMPROCRASTINABILI – MESE DI     

GIUGNO 2025”, è riconducibile al conto economico 1.12.07.11 “Altri beni”;                                    

- la fornitura oggetto del presente contratto non comportano rischi da interferenze (al fine della 

redazione del D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.) e, pertanto, l’importo degli 

oneri della sicurezza da interferenze è pari a € 0; 

- la fornitura oggetto del presente provvedimento non comporta il trattamento di dati personali, come 

definiti dall’art. 4 n. 1) del GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliera; 

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. ICT e Innovazione tecnologica per i successivi 

adempimenti di competenza; 

VERIFICATA l’inesistenza presso il Soggetto Aggregatore di riferimento, SCR Piemonte Spa e presso 

CONSIP Spa di convenzioni attive per la fornitura in oggetto e, inoltre, l’inesistenza di gare a livello aggregato 

di Area Interaziendale di Coordinamento n.5; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 

di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 

in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

RICHIAMATO l’art.17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico 

professionale e ritenuto di approvare con il presente atto, che assume la valenza della decisione di contrarre di 

cui al citato articolo, l’affidamento diretto in capo alla ditta SASSANO SRL dei cellulari REDMI 14C4; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di disporre con il presente atto, che assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art. 17, comma 

2, del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento diretto (ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 

marzo 2023, n. 36) di n. 20 cellulari REDMI 14C4 in capo alla ditta SASSANO SRL, con sede legale 



in VIA BARDONECCHIA, 95C -  10139 TORINO pec sassanosrl@pec.it  - P.IVA 08003740019 , in 

base alle condizioni economiche formulate nella procedura di acquisto nr. 1109177 (ordinativo 

esecuzione immediata nr. 8537413) per un importo totale di € 1.978,00 oltre iva; 

2) di precisare che il contratto si intende perfezionato dalla data di effettiva stipula dello stesso, 

coincidente con il caricamento a Sistema del “documento di accettazione” firmato digitalmente da 

parte del Punto Ordinante e la società affidataria della fornitura in oggetto; 

3) di precisare che alla presente procedura è stato attribuito il CIG B6DF060AB9 da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136; 

4) di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

1.978,00 + IVA 22%, pari a € 2.413,16 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso (2025), non rientrando 

nell’elenco di cui al Piano Investimenti rielaborato per il triennio 2025/2027 (Piano Investimenti 

allegato alla deliberazione DG n. 196 del 31/03/2025, ad oggetto “DGR 26- 801/2025/XII del 17 

febbraio 2025 ADOZIONE PROGRAMMA OPERATIVO AZIENDALE (POA)” e non essendo 

coperto da specifica fonte di finanziamento, atteso che è stato acquisito il parere positivo previsto da 

parte del Collegio Sindacale aziendale sulla Deliberazione n. 356 del 30.06.2025 ad oggetto “DGR 

26-801/2025/XII DEL 17 FEBBRAIO 2025 – INDIVIDUAZIONE INTERVENTI 

IMPROCRASTINABILI – MESE DI  GIUGNO 2025”, è riconducibile al conto economico 1.12.07.11 

“Altri beni”;                                    

5) di evidenziare che la fornitura oggetto del presente provvedimento non comporta il trattamento di dati 

personali, come definiti dall’art. 4 n. 1) del GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Alessandria; 

6) di tramettere il presente provvedimento alla S.C. ICT e Innovazione tecnologica, per i successivi 

adempimenti di competenza; 

7) di evidenziare, altresì, che la fornitura oggetto del presente contratto non comporta rischi da 

interferenze (al fine della redazione del D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.) e, 

pertanto, l’importo degli oneri della sicurezza da interferenze è pari a € 0; 

8) di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013 compresa la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023 

mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, 

sezione “amministrazione trasparente”; 

9) di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del 

D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante la necessità  dei cellulari oggetto del presente provvedimento. 

 

IL DIRETTORE 

Fabrizio Ferrando 



 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria per acquisti cespiti 
 
Per l’investimento in conto capitale si autorizza in autofinanziamento stante il carattere di 
somma urgenza che non consente alcun indugio (Deliberazione n. 356 del 30.06.2025). 
 
 
 

 Il Direttore SC Contabilità e Patrimonio  
 (dr.ssa Delfina Legora) 

  
 


